
N.o 101 — 25 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 3507

QUADRO V

Sistema de numeração e abreviaturas (1) para materiais têxteis

Material Abreviaturas Numeração

Algodão . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Juta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TEX . . . . . . . . . . . . . .
TEX . . . . . . . . . . . . . .

60
61
62
63
64
65
66
67
68
69

(1) Só se utilizam letras maiúsculas.

QUADRO VI

Sistema de numeração e abreviaturas (1) para vidro

Material Abreviaturas Numeração

Vidro incolor . . . . . . . . . . . . . . .
Vidro verde . . . . . . . . . . . . . . . .
Vidro castanho . . . . . . . . . . . . .

GL . . . . . . . . . . . . . . . .
GL . . . . . . . . . . . . . . . .
GL . . . . . . . . . . . . . . . .

70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

(1) Só se utilizam letras maiúsculas.

QUADRO VII

Sistema de numeração e abreviaturas (1) para compósitos

Material Abreviaturas (2) Numeração

Papel e cartão/vários metais . . . 80
Papel e cartão/plástico . . . . . . . 81
Papel e cartão/alumínio . . . . . . 82
Papel e cartão/folha-de-flandres 83
Papel e cartão/plástico/alumínio 84
Papel e cartão/plástico/alumí-

nio/folha-de-flandres . . . . . . 85
86
87
88
89

Plástico/alumínio . . . . . . . . . . . 90
Plástico/folha-de-flandres . . . . 91
Plástico/vários metais . . . . . . . . 92

93
94

Vidro/plástico . . . . . . . . . . . . . . 95
Vidro/alumínio . . . . . . . . . . . . . 96
Vidro/folha-de-flandres . . . . . . 97
Vidro/vários metais . . . . . . . . . 98

99

(1) Só se utilizam letras maiúsculas.
(2) Compósitos: C acrescido da abreviatura correspondente ao material predominante

(C/).»

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 9 de
Fevereiro de 2006. — José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa — Fernando Teixeira dos Santos — Alberto Bernar-
des Costa — Francisco Carlos da Graça Nunes Correia —

Manuel António Gomes de Almeida de Pinho — Jaime
de Jesus Lopes Silva.

Promulgado em 11 de Maio de 2006.

Publique-se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 11 de Maio de 2006.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Decreto-Lei n.o 93/2006
de 25 de Maio

O Decreto-Lei n.o 10/92, de 3 de Fevereiro, com as
alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 263/99,
de 14 de Julho, e 449/99, de 4 de Novembro, aprovou
os Estatutos da Região Demarcada dos Vinhos Verdes.

A organização interprofissional responsável pela
defesa e certificação da denominação de origem «vinho
verde» propôs a adequação dos referidos Estatutos às
normas comunitárias que regem o sector, bem como
a alteração de algumas disposições deles constantes por
razões de ordem vitícola ou tecnológica.

Foi ouvido, a título facultativo, o Instituto da Vinha
e do Vinho.

Foi promovida a audição do Conselho Nacional do
Consumo.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Alteração aos Estatutos da Região Demarcada dos Vinhos Verdes

Os artigos 11.o e 18.o dos Estatutos da Região Demar-
cada dos Vinhos Verdes, aprovados pelo Decreto-Lei
n.o 10/92, de 3 de Fevereiro, na redacção que lhes foi
dada pelos Decretos-Leis n.os 263/99, de 14 de Julho,
e 449/99, de 4 de Novembro, passam a ter a seguinte
redacção:

«Artigo 11.o

[. . .]

1 — Sem prejuízo do disposto na legislação em vigor
e no regime aplicável aos vinhos com indicações sub-
-regionais, o vinho verde deve apresentar as seguintes
características:

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) Título alcoométrico volúmico total, igual ou

inferior a 14% vol., apenas podendo ser superior
a 11,5% vol. nos vinhos:

i) Com indicações de casta;
ii) Com indicações sub-regionais; e

iii) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



3508 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 101 — 25 de Maio de 2006

Artigo 18.o

[. . .]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — O vinho com direito à denominação «vinho

verde» só pode ser introduzido no consumo em vasi-
lhame de vidro, munido de dispositivo de fecho irre-
cuperável, rotulado e com certificação do produto docu-
mentada através de selo de garantia, sem prejuízo de
poder ser autorizado outro tipo de vasilhame, a aprovar
por decisão favorável de quatro quintos dos votos dos
membros do conselho geral.

4 — O limite nominal do vasilhame é fixado por regu-
lamento interno, a aprovar por decisão favorável de qua-
tro quintos dos votos dos membros do conselho geral,
não podendo este volume ser superior a 5 l.

5 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7 — O vinagre de vinho verde só pode ser introduzido

no consumo em vasilhame, de modelo a definir pela
CVRVV, com volume igual ou inferior a 1 l, herme-
ticamente vedado com dispositivo de fecho irrecupe-

rável, rotulado e com certificação do produto documen-
tada através de selo de garantia.»

Artigo 2.o

Entrada em vigor

O presente decreto-lei entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 6
de Abril de 2006. — José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa — Manuel António Gomes de Almeida de
Pinho — Rui Nobre Gonçalves.

Promulgado em 10 de Maio de 2006.

Publique-se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 11 de Maio de 2006.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,48

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre � incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 58 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


